
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202412101220_DDG Parere USR DPCM 4 agosto 2023_Università degli studi di Macerata 

Coordinatore Area Formazione e Valutazione: Dott.ssa Alessandra Di Emidio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via Armaroli, 48, 62100 Macerata - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspmc@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.mc@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0733 29341 – 071 22951– CF: 80007480439 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspmc.sinp.net/ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, 
n. 249, concernente il regolamento sulla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità 
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416 della legge 24 dicembre 
2007, n. 244” e in particolare l’articolo 12, che prevede la predisposizione di un elenco regionale di 
istituzioni scolastiche accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi di laurea magistrale, di 
tirocinio formativo attivo, e nei corsi destinati al conseguimento della specializzazione sul sostegno 
e di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 novembre 2012 n. 
93, concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi 
dell’articolo 12, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 
10 settembre 2010, n. 249; 

 
CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai 
sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, in 
particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Riforma 2.1 - Riforma del sistema di reclutamento 
dei docenti;  

 
VISTO l’art.  44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n.   36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n.  79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle  scuole 
secondarie», e, in particolare,  il  comma  1,  lettera  d),  che  ha introdotto l'art. 2-bis al decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, demanda a un decreto del  Presidente  del  
Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e con il 
Ministro dell’università e della  ricerca,  la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta  
formativa iniziale dei docenti delle  scuole  secondarie  di  primo  e  secondo grado;  

 
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” l’articolo art. 4, co 4, lett. B con il quale si richiede 
di esprimere il   parere   favorevole   dell'USR, che   garantisce   la disponibilità delle sedi necessarie 
allo svolgimento dei tirocini; 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspmc@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.mc@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspmc.sinp.net/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

202412101220_DDG Parere USR DPCM 4 agosto 2023_Università degli studi di Macerata 

Coordinatore Area Formazione e Valutazione: Dott.ssa Alessandra Di Emidio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via Armaroli, 48, 62100 Macerata - Codice iPA: m_pi 
Pec: uspmc@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.mc@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 0733 29341 – 071 22951– CF: 80007480439 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspmc.sinp.net/ 

 

 
RITENUTO di accogliere la richiesta pervenuta dall’ Università degli Studi di Macerata, acquisita a 
protocollo m_pi.AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE(E).0036291.06-12-2024, 

DECRETA 
 

Art. 1  
Parere favorevole  

Parere favorevole all’ Università degli Studi di Macerata, per lo svolgimento dei percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a 
seguito della disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini. 

 
Art. 2 

Elenco scuole accreditate 
 

L’Ufficio scolastico per le Marche garantisce la disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento 
dei tirocini come da decreto DDG n. 1463 del 03.10.2024 e da relativo Allegato A (file 
202410011325) che include l’elenco di tutte le istituzioni scolastiche accreditate allo svolgimento 
del tirocinio formativo attivo per l’anno scolastico 2024/2025. Il Decreto è pubblicato nel sito WEB 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche.    

 
Art. 3  

Designazione del referente dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
 

Sono designate quali componenti dell’organo deliberante del centro di cui all’art. 5, co. 2 lett. A) del 
DPCM 4 agosto 2023 la Prof.ssa Alessandra Di Emidio. 

Art. 4 – Pubblicazione 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspmc@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.mc@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspmc.sinp.net/

		2024-12-10T17:07:58+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-12-11T09:29:34+0100
	protocollo




